— nullo deiebitis evo.

Ab humanitate ad humilitatem progredior:

Sen. l. 1. de
Clem. c. 14.

Nicolaus &
Fridericus à
Bibrâ. Eqq.
Sileſii.

Anno. 1617.
Dienſ. No-
vembr.

Ariſt. 1. Po-
lit. 4.

istius e. hæc suboles, Ergo & Nostri Ducis comes animo,
ore, vestitu, gestu præ se tulit, averfatus omnes, quos

*mentis elata tumor, arrogansq;
vultus, & cunctos veluti minores*

lumine spernens,

inflabat, induebat. quippe suo dissimiles ingenio, qui
de grege ad imperium sublato & evertum se humiliter fas-
sus, *Principes ac reges in terris, cum SIGISMUNDO Imp. ma-*
tre Ducissâ Pomeranica nato, & ex abnepiti inter majore,
hodiernorum Pomeraniæ Ducum relato, *beatos esse*
arbitratur, si exclusis superbis mansuetudinis humanitatisq;
cultores in curiam adfiscerent.

Pacis hinc studium & concordia subsequitur; *fun-*
damentum ac radix otii, banorum civium seminarium, quietis
publica seges. Cum Dominis fratribus, quod supra dice-
bamus, vixit conjunctissimè; cum Dno. patruæ PHI-
LIPPO-JULIO, jucundissimè: cum vicinis amicissimè:
cum subditis humanissimè. Pacifici a. est non solim
nullas dissidij causas serere, sed etiam si quid litium &
controversiarum jam antè est subnatum, prudenter re-
secare. Resecuit & Noster, in primis quæ inter prede-
cessores nunquam satis laudatos & quasdam civitates
subditas gravissimæ ortæ erant controversiæ. Hæ sum-
mâ PHILIPPI nostri, prudentiâ, industriâ, labore vel
sublatæ penitus ita tamen ut nihil quicquam auctori-
tati Ducum superiori, eorumq; privilegijs fuerit dero-
gatum, neq; etiam subditis fraudis & damni quid inde
illatum: vel ad bonam reconciliationis spem deductæ.
Summæ, quod ipsi meministis, clementiæ humore pa-
cisq; liquore intestinum urbis nicendum antè sesqui-
annū restinxit: sūma sapientiâ sūma patientiâ plebis in-
senatū furores demulsit, cūm justâ retundere violentiâ
potuerit; Decē servare cives fontes, potius ducens, quàm

unum

Psal. 101. 5.

*Symb. Ego
tuli de gre-
ge.*

*Æne. sylv.
l. 2. de reb9
gestis Al-
phonfi.*

*Nazar. pa-
negyr. c. 10.*

*Anno. 1616.
in. Jul.*

unum perdere innocentem. Neq; tamen ita pacis fuit amator, ut eam injustam bello justo præferret, ante tubam trepidans. DEO confisus, confisus bonæ conscientie & causæ, subditorumq; fidei, animum nunquam despondit. Ejus magnitudinem cum ante quadriennium Confœderati, quos vocabant, Polonici in Pomeraniæ finibus turbas darent ac minarum nescio quos strepitum ederent, calamus scriptorius ensisq; decussatim in nummis cusi, cum symbolo: *suo quidq; Tempore*, militumq; ad propulsandâ; depellendâq; si quam rabies intentaret indomita, vim atq; injuriam conscripta manus ostentabant infractam. Non animi robur unquâ defuit, atq; est benignitas, quod læta hætenus pax mœnia nostra possederit, nec hostium arma illud lacefferint.

Ad munificentiam, quam & in me exercitam non possum non grato agnoscere & collaudare animo, frugalitatem, in dictis factisq; constantiam, urbanitatem ab omni scurrili spurcitie alienam, aliasq; virtutes principis nostri excurrendum amplius foret Audit. & quæ hinc dependet fructuum decerpenda ubertas; Magnifica visenda forent architecturæ opera (at eheu! cœpta, non perfecta) pellustranda bibliotheca; excutiendum *πελαγοπορευσιον*: versandum in *πρυμναλοφυλακείω*: venationes & alia exercitia non negligenda: quæ omnia Reipubl. Atlanti sunt & stabiliendo & decorando, & honestè recreando. Verùm cui parendum modò, retrahere jubet cursum & ad portum respicere temporis ratio. Satis esto me dicere, Principem nos habuisse ita pium, ita innocentem, ita *Optimum*, quâ voculâ quicquod veram Principi gloriam & decus conciliat *Plinius* completitur: ut ejus virtutibus nullo vitiorum confinio læsis, nihil pietati prudentiâ civili, nihil justiciæ clementiâ, nihil magestati humanitate, nihil honori humilitate,

nihil gravitati urbanitate, nihil magnanimitati pacis
amore fuerit detractum. O felicem Principem, cui
tanta concordia, tantus concentus omnium laudum
omnisq; gloriæ contingit! O felices provincias tanto
domino dominatas! felicitas n. virtutum præmium:
Sed vera, non fucata. Ea; & Principem nostrum & has re-
giones subsecuta non pauca, nec parca. Duo obijci mi-
hi, Audit. audio, quæ felicitatem hanc, quam assero,
privatam & publicam evertere videntur: Ducis nostri
cõjugium sterile, & corpus imbecille. Utrûq; & Princi-
pis animum sæpè exercuisse & parum è subditorum re-
esse, qui dubitet, nullus est. Sed quod habeam respon-
dere, non deest. In hac rerum imperfecta conditione
nihil ab omni parte beatum esse palàm est. Absurdus
ergò fuerit, qui tam perfectum bonum postulàrit, quod
non mixtum poculo aliquo mœrorum. Magnifica De-
metrii vox est: *Nihil infelicias eo, cui nihil unquam evenit
advers. quod oporteat talem hominem aut sibi esse ignotum,
ut qui nunquam sui periculum fecerit; aut Diis invisum, ut
quem praterierint veluti ignavum, nec idoneum ad fortuna
confutrum, qua rectissimum quemq; aggreditur, adversus
quem vim suam intendat.* Magnifica & Seneca vox est:
*Semper esse felicem & sine morfu animi velle transire vitam,
ignorare est rerum natura alteram partem. Magnus es vir?
Sed unde scio, si tibi fortuna non dat facultatem exhibenda vir-
tutis? At calamitates mortalium subiugum mittere, propri-
um magni viri est.* Tantum ergò abest, ut utraq; il-
la calamitas felicitati Ducis nostri deroget, ut potius
eandem commendet. Nam quid illi nocere potuit,
quod illum documentum patientiæ (quæ nunquam
est in prosperis) fecit? in quo veluti certamine
Olympico pietatis & tolerantia; & coronam & victo-
riam

Senes. l. de
provid. c. 3.
& Eras. l. 8.
apophth.

Sen. l. d. c. d

Gregor. l. ii
Moral.

riam affecutus triumphavit? Addo illud: Et suboles & perfecta corporis sanitas ex eo bonorum est genere, quæ non sunt ἐφ' ἑμῶν, nec felicitatis essentiam propriè constituunt. Ergò salvâ eâ abesse queunt. Sed fortius hoc ulcus premamus. Denegat haut rarò utrumq; hoc bonum temporale DEUS etiam piissimis. Causa non tam est ab ipsis, quàm qui sunt ipsorum. Propter peccata terræ multi principes ejus, propter peccata, populi justi & sancti principes colliguntur: semenq; ipsorum subtrahitur, ne in medio iniquitatum unà pereat. Quemadmodum servorum & subditorum bonorum gratiâ Principibus sæpè DEVS benedicit: ita ex contrario subditorum & ministrorum pravorum peccata, Dux etiam ipse cogitur sæpissimè dependere, quæ pia *υακαειν* nostri vox erat. Quam obrem quæ pijs Ducibus *tribulationis tentatio vel ad perficiendam cedit virtutem, vel confirmandam, divulgandam, approbandam;* subditis ad vitam vergat emendandam, ni commotà terrâ luctum vocari luctu præoptent, alienæq; imperandi subjeci libidini. Sed quò dilabor? Si quid hic prolis, quam verum conjugalis amoris vinculum Lycæi appellitat doctor, defectus fortis induxit infelicis: illud v. omne Illustrissimæ Conjugis nunc-Viduæ, SOPHIÆ amor intensissimus compensavit abundè. Regiæ illa stirpis, regiarum etiam virtutum, quantâ fide, constantiâ, tolerantâ in varijs mariti infirmitatibus lateri & lecto noctes diesq; affixa, verè fuerit adjutorio, consolationi, recreationi, quibus liberior ad Principes fuit accessus nullâ fandi copiâ extollere fatis queunt. Conjugij sterilitatem mutua amoris, fidei, servitij adimplevit foecunditas. Varia porrò corporis valetudo obnubilare quidem felicitatis serenitatem potest, felicitatem ipsam non submo-

Epic. & En-
chiad. c. 1.

Prov. 28. 2.

Aug. contra
Faust.

Avl. 8. Eth.
Nic. c. 14.

vere.

Apud. Dion.

Plin. pan-
tyr. c. 74.

Suet. in T.
Vesp.

vere. Nam & difficile est eundem virum & corpore esse va-
lidissimo, & animo prudentissimo Antonini Imp. effato: Prin-
ceps itaq; Noster corpore infirmis licet, animâ tamen,
validus, mente prudens, nequaquam fuit infelix: qui
non tam sibi natum, quàm CHRISTO & REIPUBL. :
non tam privatim, quàm publicè obligatum se statuens
feriarum laxamenta curarum studiorum contentione
supplendo has corporis imbecillitates si non contraxit,
attamen adauxit. Officio alijs inserviando sibi officit,
privatæ sanitati publicas utilitates antetulit. Quamo-
brem si ea demum vera est felicitas, felicitate dignum videri,
quis eâ dignior nostro visus, qui præ Vespasiano illo a-
mor & delicta generis humani habitus? quem Illustrissimi
Dni fratres patris instar vivum sunt venerati: defun-
ctum plangunt; consanguinei honorarunt: subditi co-
luerunt; exteri suspexerunt: omnes amarunt. Quanti
Imper. Majestas ipsum fecerit: quanti sapientum & po-
tentum regum apex Magnæ Britannia Rex JACOBUS,
litteratissimus: quanti serenissim9 Polonia rex vicin9:
quanti Electores, Archiduces, Magnus Hetruria Dux
COSMUS Medices, quanti Duces Principes alij: frequen-
tia litterarum loquuntur commercia: testantur per-
honorificâ per Legatos amplissimos alloquia, gratula-
tiones: edisserunt de rebus gravissimis consiliorum cõ-
municationes & petitiones: posteritati referunt Albium
preciosissimum (cujus antea facta mentio) candidissi-
mi tantorum Magnatum amoris impressionibus splen-
didissimum. Famâ ergo nobiliore latè transfusa ex-
tremis etiam Gadibus Noster vivus innotuit: mortuum
honor annaliùm æternus colit & coler. Et quis felicita-
tem piæ suæ innocentia: præmium retulisse Ducem
nostrum ambigat? cui & pace frui licuit: intestinâ, ab
omni litium in aulâ Imperatoria, à copiosa in Curia,
Spirensi